Hist.Soc.Iesu Tom.3.

322
Magnæ caritati omnia videtur prospera.

323
Tempium, & Collegium Limen inchoatur.

324
Pater Iacobus Bracamontius primus Limen. in Collegij Re. doct.

325
A Nostris variis munia cum laude exercituntur.

326
Virtus hominum paucitati sufficit.

327
Dono proficiendi in proximis humiliter videntur.

328
Pater Antonius Aluarius Panamæ mortuus.

329
Lima vrbis ædificatio.

330
Aethiopes ex Africa in novum Orbem inueniuntur.

331
Variarum gea-
tim vitia varia.

332
P. Portillii oc-
cupationes.

333
Iuuenum ar-
dor in Nosco-
miorum mini-
stis,

334
P. Bracamonti
tij labores.

335
Puerorum be-
ne instrutorū
fructus.

336
Catechismi ce-
lebitas.

337
Patri Ludoui-
ci Lopij indu-
stris fructus.

neque ea modò , sed & Indiarum , & extremi Orientis pleræque oræ complentur . Hoc igitur tertium erat Limæ incolarum genus . Penes Hispanos & diuinarum regimèn , & hamanarum rerum erat . Quorum alij ex Hispaniâ profecti , alij ibidem orti erant : siue vtroque hispano parente , siue barbaro altero , quos mistos appellabant : Hybridae à nobis dicentur . Singula hæc hominum genera , præter communia vitia , suis vrgebantur . In indigenis , & mancipijs maximè ebrietas ; ad hæc reliquæ multæ pristinæ superstitionis vigebant . Oriundos ex Europâ , sed ibidem procreatos , Hybridasque inconstantia , ac leuitas , ac ferè parentis vtriusque vitia sequebantur . Patres singula hominum genera singuli aggressi , in suâ quodque officij parte studebant excolere . Quippe tum corpus habet optimè , cùm membra rectè valent . Portillus Primores præcipue , Clericorumque , & capita tractans , nihil non auëtoritate efficiebat . Vel ab quadringtonis leucis eius potissimum famâ exciti homines , medicinam suâ animis inuenturi , Limam accurrabant : cùm de Portillo interrogarent , cælestem hominem appellantes . Eius è loco superiore vox concutiebat audientium pectora , ac terrore complebat , vt auribus tinnientibus , ac noua quisque ab auditorio domum consilia coquens rediret . Feriâ quartâ propriam domi cohortationem habebat ad multis de nobilitate adolescentes , quos comitate , virtutisque suæ opinione ad audiendum pellebant : ac sepè secundum cohortationem vniuersos deducebat ad Peruviorum Nosocomium : Vbi iuvenes paulò ante infrænes , perque desidiam , atque licentiam educati , pallijs , atque ensibus positis , visenda sedulitate , ferendis cibis , sternendis lectis , purgando pa- uimento , consolandis iacentibus , ministeria seruorum obibant , flupentibus ægris , eos , quibus tributum penderent , quorumque ferociam , vsque adeo nuper hor- rebant , iam sibi tam comiter famulari . Noa segnius in suâ socij ceteri parte mu- neris desudabant . Adibat Rector singulis hebdomadis tres literarum præcipuos ludos , exercebatque ibi pueros tum pijs cantiunculis , tum mutuis interrogatio- nibus de christianâ doctrinâ . Illi die sabbati cunctis è scholis separatim agmine , cum suâ cruce , per vrbis vias elementa fidei pio canentes modo , ad Collegium ventitabant . Sicubi diuersæ scholæ sibi occurrerent , inuicem magnâ voce saluta- bant : Laus Iesu Christo , Fratres . Postquam in templum conuenerant , suo vna- quaque classe loco constitutâ , appositisque modestiæ custodibus , concertatione , cantuque exercebantur , additâ ad extreum accommodatâ ætati commonitio- ne . Nulla , postquam pias cantiones edocti sunt pueri , profanarum cantilena- rum , quibus antea noctes , diesque domus , & viæ strepabant , longo tempore au- dita fertur : & magnum cunctis in domibus ab horum innocentium pietate allatum præsidium est . Quippe puro pectori , pijs monitis exceptis , non docebant modò , qua didicerant ; sed etiam obiurgabant domesticos , si vel rixantes , vel iurantes , vel petulanter loquentes audirent . Hunc in modum Bracamontis te- neram Hispanorum puerorum formans indolem , haud minore studio ad iuuando Peruuos insistebat . Ad tria millia conueniebant : cùmque foeminae templum occupassent , area viris complebatur : statuebaturque ita suggestum , vt doceri vtrique possent . Atque hi quoquè singulis diebus dominicis per compita vrbis in structo ordine cum catechismi cantu deducebantur . Præbant eorum pueri cum Cruce , tum adulti subibant . Reducti in Collegij templum Hispanticè , ac Peruvicè docebantur . Addiderant enim Societati se quidam Peruuicè scientes : atque hi non nullos præcipuo studio domi pueros erudierant , vt mirâ cum voluptate à po- popularibus suis audirentur . Eodem tempore Pater Ludouicus Lopius catechismo Aethyopum seruorum occupatus , plus bis mille per vrbem item cantantes duce- bat , prælatam Crucem sequentes : qui si in Peruuorum agmen incurserent ; salu- tabant eos vocibus magnis , vicissimque ab ijs salutabantur , qua supra demonstra- tum est formulâ , Laus Iesu Christo : inque templum princeps initio ductos (nam deinde duci ad Collegium cœpti) catechesi , atque conciunculâ christiano modo fingebat . Et sanè ex his catechismis longè non solum operam , sed & opinionem su- perabat prouentus . Solebant ante Peruu iuxta , Aethyopesque , per intempe- rantiam , atque ebrietatem , quibus perditè dediti sunt , in saltationibus impudi- cis

cis traducere dies festos: à quibus vitijs, ac lūsibus, tam facilè ad cathechismum vertebantur; vt ad vnum Patris conspectum, intermissio tripudio, turmatim ad signa Crucis conglobarentur. Sæpè etiam ante serui leui de causâ fugiebant in montes, vel se ipsi inter se dinexabant. Qui postea, ingenuo Parrum erga sē amore perspecto, si quid vel timerent ab dominis, vel à conseruis desiderarent; eos disceptatores, deprecatoresque interponebant. Atque adeo, qui iam fugissent, præceptā spē veniæ, meliorisque tractationis, è sylvis, ac montibus ad dominos vltro redibant. Hæc dum Ludouicus curat, Pater Michaël Fontius circiter quadraginta nobilibus adolescentibus grammaticam explicabat: ceteris, qui sē pluri-
mi offerebant, exclusis: quod ab ceteris curis otium magistro non relinquebatur, maximè in instituendis domi Tyronibus occupato. Vbi enim tantum Societatis celebratur vbique nomen, nouitate quoquè, vt assolet, conciliante gratiam: & opera tam publicè, priuatimque est salutaris; multos insignes viros eiusdem instituti cupido cœpit. Præcipui fuere Ioannes Toscanus, vir ætatis, atque auctoritatis venerandæ, principis Ecclesiæ Decanus, qui oblatum sibi Episcopatum repudiarat: Petrus Mexia inter Senatores regios primarius: Franciscus Lopius Regij consilij Secretarius: Antonius Consalvius in aulâ demortui Præregis magnæ exi-
stimationis: alijque ex omni fermè hominum genere: ingens ad incrementa rerum momentum: quibus instituendis attributâ secretâ ædium parte, eâ curâ dabant operam Fontius, qua fundamenta oportebat ponî. Talia cùm viderent, im-
menso boni omnes gaudio complebantur: sed Antistes ante omnes Hieronymus Loaysa sacro Prædicatorum ex ordine, doctrinâ, virtuteque nobilis, primus Pe-
ruuiæ iam tum ante Societatem natam Archiepiscopus. Qui cùm eam recentem, vt prorsus incognitam, Peruuiæ aditu arcuisset; iam palam se errore deceptum profitens, vehementer aiebat formidare, ne poenas Deo, ob eam iniectam morram, persolueret. Quæ præterea de ipsâ met Societate, deque vtilitate per eam publicè allatâ deprædicaret; quia supra modesti scriptoris materiam sunt, nihil est quod scribantur. Hinc excitati Antistites alij, atque in primis Popayanensis, qui iam dudum instabat, tum Quitensis, Chilensisque magnis precibus aliquem Sociorum numerum postulabant: nec vllum, quamvis maximum, vel se recusatu-
ros, vel paratæ messi fore parem aiebant. Quo magis nouo Sociorum auxilio cumulata gaudia sunt, quod, instante Rege, qui ab suis indè cognouerat nihil fore validius ad Peruuiam pacatè obtineñdam, quam de Societate adesse quam-
plurimos; anno, quem iam exordimur, submissum est.